娄农机〔2020〕13号
娄烦县农业机械发展中心              关于印发《娄烦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》的通知
各乡镇、各有关单位：
    为了更好地落实农机购置补贴政策，根据《太原市农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》，制定了《娄烦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》，现予印发，请遵照执行。

附件：娄烦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）

                  娄烦县农业机械发展中心

2020年3月9日

附件：
娄烦县农机购置补贴产品核验
工作规程（试行）
    第一条 为进一步加强农机购置补贴产品核验工作，保证农机购置补贴工作规范运行，根据农业部、财政部和我市农机购置补贴相关政策和工作要求，结合我县实际，制定本工作规程。
    第二条 本县范围内享受国家农机购置补贴的产品核验，按照本规程执行。
    第三条 本规程所称核验，是指受理农机购置补贴申请的单位在办理国家农机购置补贴手续时，对补贴对象提供的相关资料和农机具进行审核查验。
    第四条 农机管理部门在本级人民政府领导下负责对补贴机具进行核验，建立工作责任制，将具体责任落实到岗，落实到人，实行“谁核验、谁签字、谁负责”。
    对实行牌证管理的补贴机具，由农机安全监理机构在上牌过程中一并核验，结合实际确定。
    第五条 农机管理部门设立了农机购置补贴机具的核验点，同时将核验点的地址、负责人、联系方式、工作时间等信息，通过农机购置补贴信息公开专栏等方式向社会公开。
    第六条 本着“就近核验，方便群众”的原则开展工作。对补贴金额较小的机具（额度由各县结合实际确定），由购机者自行到农机局院内核验。对大型、不便移动的机具，可由购机者申请，由县农机局安排人员到机具存放地进行现场核验。对安装类、设施类或安全风险较高类的补贴机具，须投入使用后再行核验。
    第七条 购机者须按要求携带机具到核验点进行核验。
    第八条 购机者核验时，须提供下列资料：
    （一）购机者的身份证明原件及复印件（身份证或营业执照）；
    （二）购机者为个人时须提供村委会开具的从事农业生产的证明，购机者为农业生产经营组织时须提供乡政府开具的从事农业生产的证明；
    （三）购置产品的发票原件及复印件；
    （四）购机者银行卡（存折）或银行账号复印件。
    购置牌证管理机具的购机者还需携带农机监理部门注册登记（受理）凭证原件及复印件；已报废老旧农机的购机者还需携带《农业机械报废回收证明》原件及复印件。
    第九条 核验标准如下：
    （一）购机者提供的材料须齐全，购机发票应包含购机者姓名或名称、所购产品名称，生产企业、型号、实际销售价格、出厂编号等信息，自带动力机械还需注明发动机编号。
    （二）购置机具须是组装完毕、安装到位，可以投入使用的完整产品。其外观应完整，且与农机购置补贴辅助管理系统（以下简称辅助管理系统）中企业自主填报的产品图片外观相符。其机具铭牌须是金属材质，所载信息齐全，并铆接固定在机具的醒目位置。
    （三）购机者信息、机具信息、发票信息须相互对应，且与辅助管理系统中机具铭牌、出厂编号、发动机编号（自带动力机械）信息一致。
    （四）购机者身份、享受补贴的机具数量和金额符合农机购置补贴政策相关要求。
    第十条 核验按下列流程进行：
    （一）审核材料。对购机者提交的材料进行形式审核。
    （二）查验机具。对购机者提供的机具按标准逐台查验，并现场拍摄购机者与所购机具的合影照片和机具铭牌照片。
    （三）录入系统。信息查验无误后，将人机合影照片、购机者头像、机具铭牌照片、发票照片及购机者信息、机具信息等录入农机购置补贴辅助管理系统，打印《山西省农机购置补贴资金申领表》。
（四）签字确认。由核验人员和购机者分别在《山西省农机购置补贴资金申领表》上签字确认。

使用手机APP的购机者自主录入申请信息，提交相关县级农机管理部门，经核验无误后，打印《山西省农机购置补贴资金申领表》，签字确认，完成核验。
    第十一条 下列核验材料，应当及时归档：
    （一）购机者的身份证明复印件；
    （二）已核验产品的发票复印件；
    （三）山西省农机购置补贴资金申领表；
    （四）从事农业生产的证明；
    （五）购机者银行账号复印件；
    （六）按规定要求的其他相关材料。
    第十二条 对在核验过程中发现的违规行为，按农机购置补贴有关规定处理。
    第十三条 农机管理部门根据实际情况操作执行。
    第十四条 本规程由娄烦县农机局负责解释，自发布之日起施行，以往相关规定与本规程不一致的，以本规程为准。

　　加强农机购置补贴机具核验管理，是确保补贴资金安全和政策效益充分发挥的关键举措。为做好农机购置补贴机具核验工作，规范核验行为，防范管理风险，提高办补效率，进一步便民利民，根据农业农村部、财政部及省市农机购置补贴政策实施相关规定，制定工作要点如下。
一、核验内容
补贴机具核验是指区级及以下农机部门对从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”）申报农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的工作。核验的主要内容包括：
（一）购机者身份信息。个人身份证件或农业生产经营组织工商营业执照（统一社会信用代码）及其法定代表人身份证件等信息；
（二）购买信息。购买补贴机具税控发票等信息；
（三）机具信息。机具实物上的固定铭牌信息、农机购置补贴辅助管理系统所对应机具的信息、牌证管理机具的行驶证信息等；
（四）其他信息。购机者银行卡（折）账号、开户名等信息，以及政策实施要求提供的其他必要信息。
上述信息的真实性、完整性和有效性由购机者、产销企业和农机安全监理机构分别负责，并承担相应的法律责任。
二、核验程序及要求
（一）受理申请。对购机者自主提出的补贴申请，区级及以下农机部门应按规定及时受理。可通过手机APP、“一站式”服务窗口等便捷高效的方式受理申请。
    （二）资料核验。一是购机者及其身份、购机税控发票等资料。购机者为个人的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像照片是否相符，购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法定代表人本人与其身份证件的肖像照片是否相符，法定代表人身份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。二是银行卡（折）等资料。重点核验购机者填写的银行卡（折）账号、开户名等信息与其携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。三是购机真实性承诺。提示购机者确认购机税控发票上的购机金额与其实际全部支付给经销企业的资金是否一致、办补机具实际结构与从经销商处购买的机具结构是否一致，以及隐瞒不报、提供虚假信息和自行改变机具结构需承担的违规责任，提示购机者对上述内容的真实性签字确认。四是政策实施要求提供的其他资料。购机者为个人时须提供村委会开具的从事农业生产的证明，购机者为农业生产经营组织时须提供乡政府开具的从事农业生产的证明。
    未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法。
    （三）机具核验。一是重点机具核验。重点核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号（不带动力的除外）、出厂编号与所购机具铭牌显示信息是否一致，所购机具铭牌显示信息与农机购置补贴辅助管理系统内对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。对牌证管理机具，免于现场实物核验，但需核验其《拖拉机和联合收割机行驶证》信息与农机安全监理系统中的牌证信息、机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。二是非重点机具核验。非重点机具原则上指除重点机具外的其余机具。核查内容同重点机具。
鼓励通过进村入户、提前预约等方式开展核验，便利购机者以及设施安装类机具核验。实行双人交叉核验或个人核验、单位内部集体会审双重审核。加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。
    通过核验的，打印并填写《山西省农机购置补贴资金申领表》，由核验人员与购机者双方签字确认。未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法。
    （四）复核登记。对资料核验、机具核验的程序、方式和签章的规范性进行集体复核，通过后登记立册。
    （五）公示报送。对通过复核的补贴申请信息进行为期不少于30天的公示，公示无异议后报送同级财政部门。
    （六）资料处理。对财政部门未提出疑义的补贴申请，将其核验资料留存备用备查，留存期限不少于5年。
三、监督管理
    （一）加强核验人员队伍建设。选配责任心强、业务素质高、作风优良的干部从事核验工作，对其每年至少开展一次廉洁从政、业务技能等方面的教育培训。建立健全分管领导监督机制，明确岗位职责。
    （二）推行购机承诺践诺。加强购机者补贴申请行为的自我约束和信用管理，实行补贴申请资料真实性、完整性和有效性的自主承诺，引导其规范参与补贴政策实施，主动报告所发现的问题，共同维护政策实施良好环境。
    （三）全面排查违规线索。对核验中发现的补贴申请违规行为线索，要逐条书面登记，并及时报告。开展违规线索集体研究，对违规嫌疑较大或反复出现的应启动调查程序，对违规嫌疑较小的留存材料备查。对补贴机具核验争议处理等重大事项，及时报请区级农机购置补贴领导小组研究决策。
    （四）严格监督管理。健全内部控制制度，以机具核验流程为主线，逐项工作、逐个环节查找风险点，制定防控措施。
5